ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 98/2025/QĐ-UBND
	Sơn La, ngày 09 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phân cấp thẩm quyền quyết định một số nội dung tại Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Sơn La

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 64/2020/QH14, Luật số 07/2022/QH15, Luật số 24/2023/QH15, Luật số 31/2024/QH15, Luật số 43/2024/QH15, Luật số 56/2024/QH15 và Luật số 90/2025/QH15;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính;
UBND ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định một số nội dung tại Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Sơn La.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về phân cấp thẩm quyền quyết định một số nội dung thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Sơn La theo quy định tại điểm đ khoản 3 và điểm b khoản 4 Điều 4 Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị.
2. Đối tượng áp dụng
a) Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập (trừ đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư), ban quản lý các dự án sử dụng vốn nhà nước (sau đây gọi là cơ quan, tổ chức, đơn vị);
b) Tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc xác định, quyết định, áp dụng tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị.
Điều 2. Phân cấp thẩm quyền quyết định bổ sung số lượng máy móc, thiết bị hoặc bổ sung các loại máy móc, thiết bị khác ngoài các máy móc, thiết bị phục vụ công tác các chức danh để phục vụ Chính phủ điện tử, số hóa, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và nhiệm vụ được giao; phân cấp thẩm quyền quyết định điều chỉnh mức giá máy móc, thiết bị cao hơn từ trên 15% đến không quá 30% so với mức giá quy định tại Mục A Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Sơn La
1. Các đơn vị dự toán cấp I thuộc tỉnh quyết định đối với đơn vị dự toán thuộc phạm vi quản lý (trừ khoản 2 Điều này).
2. Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định đối với các cơ sở giáo dục gồm: Cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, trường chuyên biệt trực thuộc.
3. UBND các xã, phường quyết định đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý (trừ khoản 2 Điều này).
Điều 3. Trách nhiệm thi hành
1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các xã, phường có trách nhiệm thực hiện các nội dung được phân cấp theo quy định tại Điều 2 Quyết định này. Thường xuyên rà soát các nội dung được phân cấp đảm bảo tuân thủ theo quy định hiện hành.
2. Thanh tra tỉnh tổ chức thanh tra việc tuân thủ quy định về phân cấp thẩm quyền được quy định tại Quyết định này. Xử lý theo thẩm quyền, hoặc báo cáo cơ quan, người có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.
3. Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh trong công tác quản lý, theo dõi, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các xã, phường. Kịp thời tham mưu trình UBND tỉnh điều chỉnh quy định về phân cấp cho phù hợp với các quy định hiện hành.
 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Điều 4. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 19 tháng 9 năm 2025.
2. Quyết định số 42/2023/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh về việc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Sơn La; Quyết định số 06/2025/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2025 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 42/2023/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 về việc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Sơn La hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Việt

Ủ Y BAN NHÂN DÂN   T Ỉ NH SƠN LA  C Ộ NG HÒA XÃ H Ộ I CH Ủ   NGHĨA VI Ệ T NAM   Đ ộ c l ậ p  -   T ự   do  -   H ạ nh phúc

S ố :  98 /2025/QĐ - UBND  Sơn La, ngày  09   tháng  9  năm 202 5

  QUY Ế T Đ Ị NH   V ề   vi ệ c phân c ấ p th ẩ m quy ề n quy ế t đ ị nh m ộ t s ố   n ộ i dung t ạ i  Quy ế t đ ị nh s ố   15/2025/QĐ - TTg ngày 14 / 6 / 2025 c ủ a   Th ủ   tư ớ ng Chính ph ủ   thu ộ c ph ạ m vi  qu ả n lý c ủ a  UBND   t ỉ nh Sơn La     Căn c ứ   Lu ậ t T ổ   ch ứ c  C hính quy ề n đ ị a phương s ố   72/2025/QH15;    Căn c ứ   Lu ậ t Ban hành văn b ả n quy ph ạ m pháp lu ậ t s ố   64/2025/QH15 đư ợ c  s ử a đ ổ i, b ổ   sung b ở i Lu ậ t s ố   87/2025/QH15;    Căn c ứ   Lu ậ t Qu ả n lý, s ử   d ụ ng tài s ả n công s ố   15/2017/QH14 đư ợ c s ử a đ ổ i,  b ổ   sung m ộ t s ố   đi ề u theo Lu ậ t s ố   64/2020/QH14, Lu ậ t s ố   07/2022/QH15,   Lu ậ t s ố   24/2023/QH15,   Lu ậ t s ố   31/2024/QH15,   Lu ậ t s ố   43/2024/QH15,   Lu ậ t s ố   56/2024/QH15 và Lu ậ t s ố   90/2025/QH15;    Căn c ứ   Ngh ị   đ ị nh s ố   78/2025/NĐ - CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 c ủ a Chính  ph ủ   quy đ ị nh chi ti ế t m ộ t s ố   đi ề u và bi ệ n pháp đ ể   t ổ   ch ứ c, hư ớ ng d ẫ n thi hành lu ậ t  ban hành văn b ả n quy ph ạ m pháp lu ậ t;    Căn c ứ   Ngh ị   đ ị nh s ố   187/2025/NĐ - CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 c ủ a  Chính ph ủ   s ử a đ ổ i, b ổ   sung m ộ t s ố   đi ề u c ủ a Ngh ị   đ ị nh s ố   78/2025/NĐ - CP ngày 01  tháng 4 năm 2025 c ủ a Chính ph ủ   quy đ ị nh chi ti ế t m ộ t s ố   đi ề u và bi ệ n pháp đ ể   t ổ   ch ứ c, hư ớ ng d ẫ n thi hành lu ậ t ban hành văn b ả n quy ph ạ m pháp lu ậ t và Ngh ị   đ ị nh  s ố   79/2025/NĐ - CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 c ủ a Chính ph ủ   v ề   ki ể m tra, rà soát,  h ệ   th ố ng hóa và x ử   lý văn b ả n quy ph ạ m pháp lu ậ t;    Căn c ứ   Quy ế t đ ị nh s ố   15/2025/QĐ - TTg ngày 14 tháng 6 năm 2025 c ủ a Th ủ   tư ớ ng Chính ph ủ   quy đ ị nh tiêu chu ẩ n, đ ị nh m ứ c s ử   d ụ ng máy móc, thi ế t b ị ;    Theo đ ề   ngh ị   c ủ a Giám đ ố c S ở   Tài chính;    UBND   ban hành Quy ế t đ ị nh phân c ấ p th ẩ m quy ề n quy ế t đ ị nh m ộ t s ố   n ộ i  dung t ạ i Quy ế t đ ị nh s ố   15/2025/QĐ - TTg ngày 14 tháng 6 năm 2025 c ủ a Th ủ   tư ớ ng  Chính ph ủ   thu ộ c ph ạ m vi qu ả n lý c ủ a  UBND   t ỉ nh Sơn La.    Đi ề u 1.   Ph ạ m vi đi ề u ch ỉ nh và đ ố i tư ợ ng áp d ụ ng    1. Ph ạ m vi đi ề u ch ỉ nh     Quy ế t đ ị nh này quy đ ị nh v ề   phân c ấ p th ẩ m quy ề n quy ế t đ ị nh m ộ t s ố   n ộ i  dung thu ộ c ph ạ m vi qu ả n lý c ủ a UBND t ỉ nh Sơn La theo quy đ ị nh t ạ i đi ể m đ  kho ả n 3 và đi ể m b kho ả n 4 Đi ề u 4 Quy ế t đ ị nh s ố   15/2025/QĐ - TTg ngày 14 tháng  6 năm 2025 c ủ a Th ủ   tư ớ ng Chính ph ủ   quy đ ị nh tiêu chu ẩ n, đ ị nh m ứ c s ử   d ụ ng máy  móc, thi ế t b ị .